广东潮州经济开发区

管 理 委 员 会 文 件
潮开管通〔2015〕4号

关于潮州经济开发区管委会关于印发《潮州经济开发区查处取缔无照无证经营专项整治

工作实施方案》的通知
管委会直属各单位，市垂直单位：

现将《潮州经济开发区查处取缔无照无证经营专项整治工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请迳向区查处取缔无照无证经营专项整治工作领导小组办公室（设在区工商分局）反映。
（此页无正文）

潮州经济开发区（高新区）管委会

                      2015年7月3日
广东潮州经济开发区（高新区）管理委员会党政办公室  2015年7月3日印发
潮州经济开发区查处取缔无照无证经营

专项整治工作实施方案

为进一步规范和整顿市场经济秩序，营造公平的市场环境， 保护经营者和消费者的合法权益，根据市统一部署，从2015年6月15日至2015年11月30日，在全市范围内开展查处取缔无照无证经营专项整治工作（以下简称专项整治工作）。为贯彻落实好市的工作部署，确保我区专项整治工作顺利进行，特制订本实施方案。

一、工作目标

通过在全区范围内开展查处取缔无照无证经营行为专项整治行动，进一步规范市场主体经营行为，促进亮照亮证经营，切实保障经营者和消费者的合法权益，健全公平竞争的市场环境，促进我区经济社会健康有序发展。

2、 整治重点

以危及人民群众生命财产安全的无照无证经营活动为重点整治对象；以辖区主干道、城乡结合部、车站码头、校园周边、各类市场等为重点整治区域；以易燃易爆品、危险化学品、食品、药品、网吧、餐饮等为重点整治行业，加强无照无证经营的整治力度，确保整治实效。

3、 组织领导

为加强此次专项整治工作的组织领导、协调和督查，确保查 处取缔无照无证经营行为工作落到实处，成立潮州经济开发区查处取缔无照无证经营专项整治工作领导小组，由开发区管委会副主任苏大毅任组长，各相关职能单位的负责同志为成员（具体组成人员详见附件1 ）。领导小组下设办公室，办公室设在区工商分局，工作人员在各成员单位抽调。

四、责任分工

根据《广东省查处无照经营行为条例》、广东省人民政府办公厅《关于进一步完善查处取缔无证无照经营行为工作机制的意见》（粤府办〔2007〕8号）和《广东省人民政府关于印发<广东省市场主体许可经营项目监管清单和广东省市场主体住所或 >和<经营场所许可监管清单>的通知》（粤府函〔2014〕283号）的有关规定，本次专项整治工作中各单位分工如下：

（1） 工商行政管理部门：依法查处应当取得而未依法取得营业执照，擅自从事经营活动的无照经营行为；依法查处已被依法吊销营业执照或营业执照有效期届满后未按照规定重新办理登记手续，擅自继续从事经营活动的无照经营行为。

（2） 公安部门：依法查处刻章、旅馆业、典当业等特种行业，爆破行业、保安服务、保安培训等须经公安部门许可方可从事经营活动的无证经营行为。

（3） 公安消防部门：依法查处公众聚集场所及其他须经公安消防部门许可方可开展经营活动的场所的无证经营行为。

（4） 卫生计生部门：依法查处旅馆业、娱乐业、公共场所、医疗机构等须经卫生部门许可方可从事经营活动的无证经营 行为。

（5） 食品药品监管部门：依法查处药品生产经营和医疗器械生产经营、食品生产经营、餐饮服务等以及其他须经食品药品监督管理部门许可方可从事经营活动的无证经营行为。

（6） 文化新闻出版部门：依法查处歌舞娱乐、音像制品经营以及出版业、印刷业等须经文化广电新闻出版行政主管部门许可方可从事经营活动的无证经营行为。

（7） 国土资源部门：依法查处矿产资源的勘查开采等须经国土资源管理部门许可方可从事经营活动的无证经营行为。

（8） 建设部门：依法查处城市燃气供应等须经建设部门许可方可从事经营活动的无证经营行为；协调配合上级环保部门依法查处危险废物经营、废弃电子产品处理等须经环保部门许可方可从事经营活动的无证经营行为。

（9） 安全生产监管部门：依法查处危险化学品、非药品类易制毒化学品的生产、经营、储存及烟花爆竹经营等须经安全生产监督管理部门许可方可从事经营活动的无证经营行为。

（10） 经信部门：依法查处成品油批发、仓储及零售经营、民用爆炸物品销售等须经经信部门许可方可从事生产经营活动的无证经营行为；协调配合市交通运输部门依法查处道路运输（含 危险化学品运输）、水路运输、机动车辆维修等须经交通部门许可方可从事经营活动的无证经营行为。

（11） 人力资源社会保障部门：依法查处人力资源服务机构、劳务派遣、境外就业中介服务等须经劳动保障部门许可方可 从事经营活动的无证经营行为。

（12） 教育部门：依法查处自费出国留学中介机构等须经教育部门许可方可从事经营活动的无证经营行为。

（13） 农林业部门：依法查处兽药、农药生产、饲料和饲料添加剂生产、种子、种畜禽等生产经营以及其他须经农林业行政主管部门许可方可从事经营活动的无证经营行为。

（14） 旅游、民政、国税、地税等相关部门：按照法律、 法规和“三定”方案赋予的职责，负责依法查处应当取得本部门许可而未取得相关许可证或批准文件，擅自从事非法经营活动的无证经营行为。牵头查处未经许可或许可证过期、失效后继续从事上述经营活动的行为。法律、法规规定应由其他部门查处的除外。

本方案未涉及的部门工作，按照职能靠近的原则，由各相关部门协助上级有关部门落实相应工作。各职能单位在专项整治工作过程中发现属于本单位职责范围内的，要按照法律、法规赋予的职责予以查处；发现不属于本部门查处的无照无证经营行为，要在5个工作日内书面函告具有管辖权的部门，并抄送专项整治工作领导小组办公室。

5、 工作步骤和时间安排

专项整治工作从2015年6月15日起至11月30日止，分三个阶段实施。

（1） 宣传发动、排查摸底阶段（2015年6月15日至6月30日）。区制订查处取缔无照无证经营专项整治工作实施方案，明确各相关职能单位工作职责、工作任务和工作要求，并召开会议进行动员布置。各职能单位按照属地管理的原则，结合实际，精心组织，落实责任，集中力量对辖区内的无照无证经营户进行调查摸底工作，认真梳理，摸清底数，准确掌握辖区内无照无证经营的数量和分布情况，并及时上报区专项整治工作领导小组办公室。

（2） 教育引导、查处取缔阶段（2015年7月1日至11月15日）。各职能单位根据前期调查摸底的情况开展集中整治。集中整治工作要做到分门别类，分清轻重缓急，有序推进。对具备基本经营条件且无重大危害的无照无证经营户，要教育、引导其申领照、证，转为合法经营，并督促其守法经营。对不具备基本经营条件、存在严重隐患的无照无证经营户，各职能单位依照职责分工，分头开展整治，依法予以查处取缔。对区域性、行业性的无照无证经营，要实行联合整 治，攻坚克难、强力推进，力求取得实效。

（3） 巩固总结、督查验收阶段（2015年11月16日至2015年11月30日）。 各职能单位要认真总结此次专项整治工作的成效及经验做法，建立健全制度，实现长效监管。有关整治工作情况要形成书面材料报送专项整治工作领导小组办公室。

 六、工作要求

（1） 加强组织领导。各职能部门要进一步统一思想，提高 对无照无证经营行为的危害性以及查处取缔工作重要性的认识，把集中整治工作列入重要议事日程，建立健全相应的领导机构和工作机制，明确责任领导和责任人员，为专项执法行动提供组织保障。管委会将按照属地原则，牵头组织各 职能部门对辖区的无照无证经营行为进行清理整治，对涉及范围广、危害大、查处取缔难的无照无证行业和地区，要集中力量开展清理整治行动，采取有力措施，坚决予以查处取缔。

（2） 加强宣传引导。各职能单位要利用多种宣传媒介大力宣传查处取缔无照无证经营行为的重要意义、国家相关的法律法规，大造声势，营造良好的舆论氛围，使专项执法行动得到广大人民群众的理解、支持和配合。要加大商事制度改革宣传，大力为全民创业、大众创业营造宽松市场准入环境，方便群众办照、办证。

（3） 落实整治任务。各职能单位要按照“属地管理”和“谁负责审批、谁负责监管”的原则，建立领导责任制、部门责任制和单位责任制，把整治工作任务落实到具体责任单位和责任人。在查处取缔过程中，要及时曝光一些典型案例，发挥警示和震慑作用。

（4） 加强督查指导。管委会将对本辖区专项整治工作进行督查，及时指导查办工作，对贯彻上级指示不力，执法效能不高，以及违法行政的行为将及时纠正，督促整改，确保专项整治顺利开展。

（5） 建立协同机制。专项执法行动是一项综合性、复杂性的工作，各职能单位要建立健全部门联动执法、信息通报和案件移送工作机制，需多部门共同查处的，要加强指导，积极协调，形成综合治理、协同监管合力。尤其对出现的个别办照、办证热点问题，相关职能部门要加强沟通，密切配合，研究对策，会商解决，切实减少无照无证经营行为产生。

区专项整治工作领导小组办公室将不定期组织对各职能单位专项整治工作开展情况进行检查、指导并予以通报。各职能单位专项整治工作阶段性工作情况、统计表和工作总结应分别于每月26日前和2015年11 月24日前报送领导小组办公室（区工商分局一楼登记管理股，电话：2852793 ）。

附件：

1 、潮州经济开发区查处取缔无照无证经营专项整治工作领导小组成员名单

2、潮州经济开发区查处无照无证经营专项整治行动情况统计表

附件1：

潮州经济开发区查处取缔无照无证经营

专项整治工作领导小组成员名单

组  长：苏大毅

副组长：郑伟颖（办公室） 刘伟文（区工商分局）                成　员：辜明华（工业发展局） 郑裕炎（公安分局）

        许云波（消防大队）   杨佩玉（计生工作负责人）

        叶英芝（人事劳动局） 陈少波（国土分局）

        余  斌（规划建设局） 刘绵贵（国税分局）

        李斌瑜（地税分局）   徐声广（工商分局）

领导小组办公室设在区工商分局，办公室主任由徐声广同志兼任。以后该领导小组组成人员如有工作变动，由所在单位接替工作的同志补上，不另行发文。该项工作结束后，领导小组自行撤销。

附件2：

潮州经济开发区查处无照无证经营

专项整治工作情况统计表

（     月份）

	内容
	本月数量统计
	累计

	出动执法人员
	人次
	人次

	出动车辆
	车次
	车次

	检查企业
	户
	户

	检查个体工商户
	户
	户

	查处取缔

无照无证经营
	无证共  　户。
无照共    户。

其中：

企业     户；

个体工商户 　户；
	无证共 　　户。
无照共     户。

其中：

企业    户；

个体工商户　户；

	责令改正
	宗
	宗

	立案查处
	宗
	宗

	罚没金额
	万元
	万元

	补发证照（企业）
	份
	份

	补发证照（个体户）
	份
	份

填报单位：                   填报时间：  年  月  日

填表人：                联系电话：
— 1 —
- 10 -
- 1 -